There is one book that was famous in the 19th century, namely Sabilal Muhtadin,

but now it is very difficult to find this book again because it is rarely studied. This

book was written by 'Ulama Indonesia in Arabic Malay, namely Shaykh

Muhammad Arsyad Al Banjari, a Banjari scholar who was born on 15 Safar 1122

H/19 March 1710 M and died on 6 Shawwal 1227 H coinciding with 13 October

1812 M. Purpose we write this article is to recognize and study this book again so

that it is not lost. The method created is the method of literature with a historical

approach, namely looking at history in relation to the author and the contents of the

manuscript.

Ada salah satu kitab yang terkenal pada abad ke 19 yaitu Sabilal Muhtadin tetapi

sekarang sangat susah menemukan Kembali kitab ini karena sudah jarang

dipelajari. Kitab ini ditulis oleh ‘Ulama Indonesia dengan Bahasa Arab Melayu,

yaitu Syaikh Muhammad Arsyad Al Banjari, seorang ulama Banjar yang lahir pada

15 Safar 1122 H/ 19 Maret 1710 M dan wafat pada tanggal 6 Syawal 1227 H

bertepatan dengan 13 Oktober 1812 M. Tujuan kita menulis tulisan ini adalah untuk

mengenal dan mempelajari kembali kitab ini agar tidak hilang. Adapun metode

yang dibuat adalah metode kepustakaan dengan pendekatan historis yaitu melihat

Shafar 1122 H/ 19 Maret 1710 M pukul 3 pagi hari Kamis.1 Ibunya Siti Aminah

binti Husein dan ayahnya Abdullah bin Abu Bakar.

Masa kecil Syaikh Muhammad Arsyad di Lok Gabang, Martapura. Sejak

kcil sudah nampak cerdasnya, memiliki akhlak yang baik dan suka keindahan.

Beliau mahir seni tulis dan seni melukis.

menuliskan di atas batu dengan tulisan Arab Melayu bahwa kiblat masjid ini telah

diputar ke kanan sekitar 25 derajat oleh Muhammad Arsyad Al-Banjari pada

tanggal 4 Safar 1186 H.

Setelah itu beliau pulang dngan menantunya ke kampungnya Martapura,

Banjar dengan berlayar. Mereka sampai pada tahun 1772 M/ 1186 H pada bulan

Ramadhan. Saat sampai disana, beliau mengetahui berita bahwa Sultan Tahlilullah

telah wafat dan digantikan oleh cucunya Sultan Tahmidullah II bin Sultan

Tamjidullah disana Syaikh Arsyad diberi gelar “ Matahari Agama”.

Ketika tiba di Nusantara, Syekh Arsyad Al Banjari banyak melakukan

Shogir Abdulloh menyebutkan bahwa Syaikh Muhammad Arsyad Al

Banjari memiliki 16 karya tulis, diantara karya tulis beliau yaitu Fathurrahman,

Hasyiah Fathul Wahhab, Arkaanu Ta’limis Sibyan, Fi bayani Qodho wal Qodar wal

Waba, Tuhfatul Ahbab dan Bidayatul Mubtadi wa ‘Umdatul Auladi.6 Beliau mulai

aktif dalam menulis tahun 1188 H/1774 M setelah pulang dari Makkah.

3. Kitab Sabilal Muhtadin

Kitab Sabilal Muhtadin ditulis oleh seorang ulama terkenal Nusantara

bernama Syaikh Muhammad Arsyad al-Banjari. Kitab ini terdiri dari dua jilid.

3 Abu Daudi, Maulana Syaikh Muhammad Arsyad Al Banjari (Martapura: Yayasan